REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre

indicação para obras de intervenção urbana na

Travessa São Geraldo, Sítio dos Vianas.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei Orgânica

do Município

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, solicitamos que, após a devida aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações referentes à Indicação

nº 690/2025,¹ Processo CMSA 1260/2025 (Ofício nº 1128/2025 - G.P. de 26/02/2025), de

autoria do Vereador Clóvis Girardi, que trata da necessidade urgente de obras de drenagem

e esgotamento na Travessa São Geraldo, no bairro Sítio dos Vianas.

 A região tem sofrido com episódios recorrentes de alagamentos, especialmente

durante chuvas mais intensas, o que tem causado inundações em imóveis e

comprometimento da segurança e do patrimônio dos moradores locais. A insuficiência do

sistema de drenagem atual evidencia a necessidade de intervenções urbanísticas

estruturantes e urgentes. Diante do cenário de mudanças climáticas e do aumento da

frequência e intensidade das chuvas em Santo André, ações preventivas como a ampliação

da capacidade de drenagem e o correto encaminhamento do esgoto sanitário tornam-se

fundamentais para preservar a integridade física dos cidadãos e a salubridade urbana.

Diante do exposto, REQUEREMOS as seguintes informações:

1. Qual o status atual da análise da Indicação nº 690/2025 junto aos órgãos

competentes da Prefeitura?

2. Há previsão para o início das obras de drenagem de águas pluviais e esgotamento

sanitário na Travessa São Geraldo, localizada no Sítio dos Vianas?

3. Existe um cronograma definido para estudos, licitação ou execução dessas

intervenções?

4. Que medidas estão sendo adotadas no curto prazo para minimizar os impactos dos

alagamentos recorrentes na região?

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 27 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arquivo=Arquivo/Documents/IND/59607-2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId=P59607#P59607
https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arquivo=Arquivo/Documents/IND/59607-2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId=P59607#P59607

1. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ. Indicação nº 690/2025 – Processo nº 1260/2025.

Solicita obras de drenagem de águas pluviais e esgotamento sanitário na Travessa São Geraldo, no Sítio

dos Vianas. Santo André: CMSA, 25 fev. 2025. Disponível em:

https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arqui

vo=Arquivo/Documents/IND/59607-

2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId

=P59607#P59607 . Acesso em: 26 maio 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arquivo=Arquivo/Documents/IND/59607-2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId=P59607#P59607
https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arquivo=Arquivo/Documents/IND/59607-2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId=P59607#P59607
https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arquivo=Arquivo/Documents/IND/59607-2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId=P59607#P59607
https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=59607&arquivo=Arquivo/Documents/IND/59607-2025022513214751545948RC9U(2401).pdf&identificador=350039003600300037003A005000&tipoId=P59607#P59607

		2025-05-26T15:58:40-0300